[image: ]
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 47/2019

DENOMINA UNIDADE DE ABASTECIMENTO “ROMEU GHEDIN” O LOCAL QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

	Artigo 1º - Fica denominada UNIDADE DE ABASTECIMENTO “ROMEU GHEDIN” o espaço público do poço profundo e caixa d’água, localizado na Rua Lourenço Antonelli, esquina com Rua Atílio Cervatti, do bairro Colina da Barra, de nosso município.
	Artigo 2º - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por conta das dotações próprias, suplementadas se necessário.
	Artigo 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões, em 31 de maio de 2019.
		Os Vereadores:

CLAUDECIR PASCHOAL 		NILES ZAMBELO JUNIOR

MAICON RIBEIRO FURTADO 		JOÃO FERNANDO DE JESUS PEREIRA
ROGÉRIO LODI 		ADRIANO TESTA 		JOSÉ CARLOS FANTIN

[bookmark: _GoBack]ALINE MARIA DE CASTRO SANTOS		EDSON SOUZA DE JESUS

GERVÁSIO ARISTIDES DA SILVA 	ANTONIO MARCOS GAVA JUNIOR

SANDRO ROBERTO ALPONTE 		LUCAS ANTUNES

JUSTIFICATIVA
	Romeu Guedin, conhecido como Nine Guedin, nasceu em Barra Bonita em 15 de novembro de 1910, era filho de José Guedin e Judith Guedin e casado com Adelayde Fantinatti.
	Criou-se na Água Brava, como é chamado o bairro até hoje. Aos 22 anos foi requisitado pelo Exército Nacional e foi para Aquidauana, servir no Quartel 16 BC – Companhia de Metralhadora, no Estado do Mato Grosso, onde exerceu a função de carpinteiro. Embora não tenha sido considerado pracinha, pois somente os paulistas eram assim denominados, participou também da Revolução de 32.
	Em 1934 foi liberado pelo Exército Nacional e voltou para Barra Bonita, onde trabalhou como carpinteiro nas oficinas de Nuno Marques, Nenê Ricci e Luiz Barbieri.
	Na década de 60 foi convidado pelo então Prefeito Vicente ZenaroManin para trabalhar na Prefeitura, onde prestou diversos tipos de serviços, entre os quais, de carpinteiro, de ferreiro, encanador, eletricista, etc.
	Além disso, participou também na manutenção da rede de água, na instalação e manutenção de poços artesianos, na construção de depósito de água, bem como de desfiles carnavalescos, construindo carros alegóricos e nos aniversários da cidade.
	O homenageado participou na construção da Casa da Criança, Hotel Municipal, Matadouro e teve participação direta na construção da Fonte Luminosa, hoje desativada, cujo local era referência na época para a população em toda região.
	Na Prefeitura Municipal, Nine Guedin também foi responsável pela manutenção da rede elétrica Rural e das praças públicas, pois a CPFL não era responsável pela sua manutenção.
	Na primeira FEPATUR criada pelo então Prefeito Dr. Tatinho, trabalhou montando toda a rede elétrica na Avenida Pedro Ometto, para funcionamento de toda parte estrutural da feira de turismo.
	Os primeiros arcos de madeira da cobertura da Igreja Santo Antonio também a participação do homenageado, sendo que depois de grande vendaval que atingiu a cidade, os arcos foram substituídos pela cobertura que temos atualmente.
	Após sua aposentadoria, Nine Guedin voltou a trabalhar no SAAE, oportunidade que cuidou da rede de água, poços artesianos, tanto da parte elétrica quanto da mecânica.
	Enfim, foram 30 anos trabalhando na Prefeitura e aproximadamente 8 anos no SAAE, sendo que acabou falecendo em 25 de abril de 2003, deixando saudades desde então.

image1.png
PROTOCOLO 586/2019 - 31/05/2018 10:56 - LUCAS